Que c'est la consolation que sa divine Majesté donna particulièrement au saint patriarche Abraham, lorsqu'il

87

lui fit connaître que cette merveilleuse fille devait naître de sa race, dont il reçut une joie beaucoup plus grande que de la naissance de son fils Isaac et de tous ceux qui devaient sortir de lui, quoiqu'ils dussent être en aussi grand nombre, selon la promesse de Dieu, que les étoiles du ciel, parce qu'il avait beaucoup plus d'amour pour sa très chère fille Marie que pour tous ses autres enfants ensemble ¹²⁰.

Qu'Adam même ayant fait une grande pénitence de son péché, qui lui causait une douleur beaucoup plus violente, pour la considération de l'offense et de l'injure qu'il avait faite à son Créateur que pour le dommage qu'il en avait reçu, et que Dieu, par une bonté infinie, le voulant consoler, lui rendit comme présente, devant les yeux de son esprit, la naissance d'une fille qui sortirait de sa race, et qui serait la Mère de celui qui le retirerait, lui et sa postérité, du profond abîme de misères où il s'était précipité avec tout le genre humain ¹²¹.

Que Dieu voulant remplir les sièges du ciel, qui étaient demeurés vides par la chute de Lucifer et de sa malheureuse troupe, et voulant consoler les bons Anges sur le désastre arrivé à la nature angélique, il leur fit voir un trône magnifique, si proche de sa divine Majesté, qu'il ne

88

¹¹⁸ Voir dans le tome IV des Oeuvres, p. 173, ce que nous avons dit touchant l'approbation des Révélations de sainte Brigitte.

¹¹⁹ « Unde vere probatur Deum Matrem suam ab initio ita dilexisse, quod sicut ipse, antequam aliquid crearetur, ex ea maxime gratulatus est ita etiam amicis suis, ex hoc quod ipsa nasceretur. magnam consolationem impendit. Et sic utique, sicut primo Angelis, et deinde primo homini, ita et postea Patriarchis, ex gloriosa Matre nascitura magna dabatur exultatio. » In Sermone Angelico, cap. 8.--Le Sermo angelicus de Sainte Brigitte, est une série de leçons pour l'Office destinées à chacun des jours de la semaine, et ayant pour objet l'excellence de la très sainte Vierge. La sainte les écrivit sous la dictée d'un Ange. Cf. Revelaciones caelestes S. Birgittae, in-fo, p. 712 sq.

¹²⁰ « Unde bene credibile fore dignoscitur etiam Abrahae divinitus fuisse praeostensum, quod una filiarum suae stirpis immaculata Virgo Dei Filium parturiret. Creditur quoque Abraham de hac futura filia magis quam de Isaac filio suo exultasse, atque majori charitate ipsam quam Isaac suum filium dilexisse... Praecius itaque Abraham hanc Virginem quae Deum pareret, de generatione sua debere procedere, plus de ipsa sola consolatus est quam de omnibus filiis et filiabus suae stirpis. » Ibid.